
 
 
 

COMUNE DI CALUSO 
Citta’ Metropolitana di Torino 

 
SETTORE FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE N. 49 DEL 16/06/2025 

 
(art. 183, comma 9 del D.lgs. 18-08-2000 n. 267) 

 
Oggetto: Approvazione avviso manifestazione d'interesse  per affidamento in concessione servizio 
di riscossione coattiva entrate comunali. 
 
 

Il Responsabile del Settore: Danilo BERTOLDI 
 

 

PREMESSO che ciascun Ente locale può riscuotere coattivamente le proprie entrate tributarie e patrimoniali 
utilizzando i diversi strumenti che la normativa offre, quali la riscossione coattiva tramite ruolo di cui al 
DPR. n. 602 del 1973, mediante accertamento esecutivo o  tramite ingiunzione di pagamento di cui al RD n. 
639 del 1910, e che la riscossione può essere effettuata direttamente dal Comune o esternamente tramite i 
concessionari iscritti all’Albo di cui all’art. 53 del D.lgs. n. 446 del 1997; 

CONSIDERATO che in data 31/12/2024 è scaduto il contratto di concessione del servizio di riscossione 
coattiva delle entrate Comunali con la ditta AREARISCOSSIONI; 

 RITENUTO opportuno sotto il profilo economico e funzionale mantenere l’affidamento in concessione del 
servizio in oggetto data la specificità, complessità, ed articolazione dello stesso; 

CONSIDERATO che a tutt'oggi sul portale Consip non sono presenti Bandi, Convenzioni o altri strumenti 
atti a soddisfare le caratteristiche del servizio richiesto da questa Amministrazione; 

RITENUTO necessario, alla luce della scadenza del contratto citato, avviare una procedura di manifestazione 
d'interesse e successivo esperimento di procedura negoziata, per l'affidamento del servizio di riscossione 
coattiva in concessione delle entrate tributarie ed extratributarie del Comune, ad esclusione del Canone 
Unico Patrimoniale componente e esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni; 

ATTESO che l'art. 49 del D. Lgs. 36/2023 precisa che "per i contratti affidati con le procedure di cui all'art. 
50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando 
l'indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei 
requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata"; 

VISTO l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che al comma 1 dispone che "Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte". 

VISTI 

 il comma 1 dell’art. 62 del D.Lgs 36/2023 rubricato “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” 
che recita   1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro (, nonché attraverso l'effettuazione di)  Possono, altresì, effettuare ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori. 



 il comma 18 del medesimo art. 62 che recita 18. “Fermo restando quanto previsto dal comma 1, la 
progettazione, l’affidamento e l'esecuzione di contratti di partenariato pubblico-privato possono essere 
svolti da soggetti qualificati per i livelli di cui all’articolo 63, comma 2, lettere b) e c)”. 

ATTESO che l’art. 187 del codice recita  “1. Per l’affidamento dei contratti di concessione il cui valore sia 
inferiore alla soglia di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), l’ente concedente può procedere mediante 
procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici”. 

RILEVATO, che trattandosi d’importo inferiore ad euro 140.000 l’ente e’ legittimato a procedere in 
autonomia mediante procedura negoziata; 

OSSERVATO che la particolarità del servizio rende necessaria in sede di gara una valutazione anche degli 
aspetti tecnici relativi all'organizzazione generale dell'azienda, alla struttura organizzativa del servizio che il 
Concessionario intende organizzare, alle caratteristiche del sistema informatico, agli strumenti, metodologie, 
modalità e tempistica adottate per garantire l'efficacia della riscossione, e che pertanto occorre, ai fini 
dell'aggiudicazione del contratto, utilizzare il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATO altresì l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

PRESO ATTO, pertanto, che il servizio di cui al presente provvedimento ha le seguenti caratteristiche: 

- il fine da perseguire è l'affidamento in via non esclusiva del servizio in concessione di riscossione coattiva 
delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali del Comune di Caluso, ad esclusione del Canone 
Patrimoniale componente pubblicità e affissioni; 

- l'oggetto del contratto è la gestione del servizio in concessione di riscossione coattiva delle entrate 
Comunali per il periodo 2025 2028 (triennio) decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto, salvo 
proroga di 6 mesi alle medesime condizioni nelle more dell’espletamento di una nuova procedura; 

- il valore totale presunto della Concessione è pari ad € 85.000,00 risultante dalla somma dei seguenti importi 
stmati:  

• applicazione dell'aggio posto a base di gara (14%) all'incasso presunto totale dei crediti da affidare  
nel periodo di riferimento; 

• quinto d’obbligo; 

• eventuale proroga tecnica di mesi 6; 

• spese presunte (ricerche anagrafiche ecc.); 

- la scelta del contraente avverrà mediante gara con procedura negoziata senza bando, da condursi mediante 
strumento telematico di negoziazione, previa consultazione di almeno 10 operatori,  ove esistenti, individuati 
in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del 
Codice dei Contratti con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all'art. 108 del D. Lgs. 36/2023 come previsto dal citato comma 187; 

- si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta congrua;- il 
contratto avrà la forma della scrittura privata firmato digitalmente dalle parti; 

DATO ATTO che: 

- per lo svolgimento del servizio il Concessionario sarà remunerato con un aggio, da calcolarsi sulle somme 
effettivamente riscosse; 

-  l’aggio a base di gara relativo all’affidamento del servizio è pari al 14%, soggetto a ribasso, al netto di IVA 
se e in quanto dovuta; 

- l’importo a base d’asta è stimato in euro 60.000; 

RITENUTO quindi: 



– di procedere all'approvazione di un avviso di manifestazione d'interesse per la partecipazione ad una 
successiva gara con procedura ristretta per l'affidamento del servizio in oggetto; 

– di fissare un termine di 15 giorni per la ricezione delle istanze di manifestazione d'interesse a far data dalla 
pubblicazione del relativo avviso ai sensi dell'art. 108,  del D. Lgs. 36/2023; 

• in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

• ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: Commercio e Terziario – Confcommercio 

• non è richiesta la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53 c. 1  del codice; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del Responsabile del Settore 
Finanziario; 

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse  e quindi obbligo di astensione da parte dei 
soggetti che hanno curato l'istruttoria e la adozione del presente atto in riferimento alle disposizioni di cui 
all’art 6 bis della L. 241/90, all'art. 7 del DPR 16 aprile 2013 n. 62 e  del "Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Caluso";  

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000. 

VISTE le deliberazioni : 

• C.C. n. 71 del 24.12.2024 con cui è stato approvato il Documento Unico di− Programmazione - 
bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati;  

• G.C. n. 1 del 13/01/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) – parte finanziaria 2025/2027;  

• G.C. n. 26 del 19/03/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027; 

VISTI 

- Il D. Lgs. 267/2000 ed, in particolare gli artt.  107, 183, 192 e 147-bis; 

- la L. 07/08/1990 nr. 241 

- Il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l'art. 50 c.1 e l'art. 158 c. 2 lett. a); 

- Gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”; 

- Il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 27/1/2016; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 15/07/2024 , che individua i Responsabili di Settore e le relative 
materie di competenza attribuendo allo scrivente la funzione di Responsabile del Settore contabilità e 
finanze: Ritenuto di provvedere in conseguenza; 

ATTESO che la competenza all’adozione del presente atto spetta ai Responsabili di Settore ai sensi degli 
artt. 107 e 109, comma 2, del Dlgs. 267/00 e del vigente Statuto comunale; 

DETERMINA 

- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'avviso di manifestazione di interesse 
(allegato A) e il modulo di partecipazione alla manifestazione di interesse (allegato B) per l'affidamento in 
concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate Comunali con decorrenza dalla sottoscrizione 
del contratto per il triennio 2025 2028 con opzione di proroga per ulteriori 6 mesi; 

• di demandare ad un successivo provvedimento l'approvazione della documentazione relativa alla 
procedura per l'affidamento del servizio in oggetto, che verrà espletata tramite Mepa; 

• il fine da perseguire è l'affidamento del servizio in concessione di riscossione coattiva delle entrate 
tributarie ed extratributarie del Comune, ad esclusione del Canone Patrimoniale componente pubblicitaria; 

• l'oggetto del contratto è la gestione del servizio in concessione di riscossione delle entrate Comunali 
per il triennio  2025-2028 decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto 



• la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 comma 1 con il 
criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 108 del D. Lgs. 
36/2023; si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta 
congrua; •- il contratto avrà la forma della scrittura privata firmato digitalmente dalle parti; 

• di stabilire che il valore totale presunto della concessione è stimato in € 85.000,00 comprensivo di 
aggio, importo spese presunto, quinto d’obbligo, eventuale proroga tecnica di 6 mesi;  

- di provvedere alla pubblicazione dell’avviso sul sito web provvedimento nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
 
 
 
 

IMPEGNO 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

         

 
ACCERTAMENTO 

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

         
 
 

*************************************************************************** 
Di dichiarare che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo 
privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62) e che non sussistono situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, in 
relazione all’oggetto dell’atto, sulla base delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione. 

*************************************************************************** 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Danilo BERTOLDI 
Firmato digitalmente 

 

*************************************************************************** 
Di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 

e s.m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto;  

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971.  

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è Danilo BERTOLDI  e che potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo posta 
elettronica all’indirizzo protocollo@comune.caluso.to.it o a mezzo telefonico al n. 0119894911. 

*************************************************************************** 
 
Si attesta che la presente copia, per uso amministrativo, è conforme all’originale documento 
informatico sottoscritto con firma digitale, conservato a norma presso Conservatore accreditato.  
Caluso, li 16/06/2025 

Il Responsabile del Settore 
 Danilo BERTOLDI 

mailto:protocollo@comune.caluso.to.it


Firmato digitalmente 


